Has autē rursus necessarium est p̄cedere illam partem quę est circa cognitionem omnium partium animalis quę in anatome, siue dissectione corporum inueniuntur: Secundario uero ex superabundanti illam quę est de actibus: & tertio eā quę de utilitate earum est: ipsas autē rursus has eam quę de cōtemplatiōe circa elemēta corporis. Et secūdo eam quę de uirtutibus naturalibus quę inueniuntur ex dissectione animalium ad tot. n. principia resoluitur pars significatiua quā p̄cedere curatiuā & salubrē penitus diximus. Hęc quidē Gal. in libro quem diximus inscripto de partibus artis medicinae in quo & partes sciētię medicinalis principales: & principalium cōstitutiuas eodē fere modo inueniri p̄ methodū diuisionis quo etiā p̄ uiam resolutionis inueniuntur nobis insinuat cum ait: ad tot. n. principia resoluit pars illa quę & curatiuā: & salubrē antecedit. In libro etiā de cōstitutiōe artis medicinalis Gal. ait. Se nō in eo p̄posuisse tractatu ea quę ad artē prinēt medicinalē omnia trāsigere. Sed solū ex quibus & quot principijs & per quas uias eadē ars cōstituatur edocere quę oīa inibi quo ordine p̄ resolutionē inueniuntur: eodē etiā docētur. In hoc. n. differt liber de cōstitutione artis medicinalis a libro de partibus artis medicatiuę quoniam in hoc solū partes eiusdē artis inueniuntur in illo uero nō solū inueniuntur: sed etiā docētur licet ut sēpe diximus breuiter atq; cōcisim. Cum uero in eiusdē principijs siue partibus cōstitutiuis artē medicinalē inueniēdis idem fere ordo seruetur in lib. de cōstitutiōe artis medicinalis p̄ methodū resolutionis. In libro uero de partibus artis medicatiuę p̄ methodū diuisionis ob hanc (ut arbitror causam) Gal. tris tantū & non quatuor docēdi ordines enumerauit: ut qui diuisiuū cōputet cū resolutione: seu diuisiuū reducat ad resolutionē: unde & Petrus Leo qui inter alios medicinae professores maximā meruit atate nostra Parauij stipēdia doctrinā resolutionis eandē cum diuisiua apud Gal. cēseri putauit: & recte quidē si per tres doctrinas docēdi ordines intellexisset: sed quia partes doctrinas & ipse modos doctrinales accipit in easdē cū alijs incidit difficultates & tāto magis quāto a numero doctrinarum excludere cogebatur demonstratiuā quoniam resolutionis eadē esset s̄m ipsum cum diuisiua unde nō potuit neq; ipse seruare numerū doctrinarum apud antiquos philosophos non solū Aristoteli. sed etiam Platōne cuius sectator haberi uolebat celebratam. Ordine autem diuisiuū: seu doctrinā hunc seruātē ordinē esse vnam ex tribus a Gal. enumeratis uisi sunt quidā etiā ex recētoribus olfecisse quos licet odorē ueritatis sentiētes: reprēhēdit tamē plusq; Cōmēta. his uerbis. Credūt autē aliqui sicuti in eorū expositionib⁹ reperitur nō imitari in hoc Galin q̄ ordinatio capitulorū i sciētia siue lib. uel reductio ipsorū

Petr⁹ Leo.

ipsorū siue ipsarū partium sciētię ad unam diuisionem principalem: & generalem cōtinet omnes partes: sicuti genus cōtinet omnes species: & q̄ uniuersaliter ordinatio partium sciētię ad totā sciētiā sit genus doctrinę: Aliter. s. duorū quod est falsum quoniam prima diuisionis generalis in sciētia cū subdiuisionibus ab illa dependentibus nihil est probans: sed nititur ipsa tantū diuersitati acceptiōis subiecti: & specierū & partium subiecti cum diuersitate suarum passionum & propterea non est dicēda doctrinā: sed illud unde depēdet ordinatio capitulorū: & librorū & uniuersaliter omnium partium sciētię propterea in hoc nulla diuersitas est inter sciētiās: omnis enim sciētia diuiditur diuisione prima cōtinēte quasi intinitas subdiuisiones quę omnes ad illā reducuntur sicuti in medicina notū est & in naturali & omnes sciētię ab illa incipiūt & sic sequitur quod unicū tantum est genus doctrinę quod nihil est: Hęc uerba plusq; Cōmēta. tendunt etiam aliquo modo cōtra opinionem nostrā: qui puramus ordinem resolutionis partium a diuisiuo differre: & alterū reduci ad alterum: & tamen diuersa ponimus genera doctrinarū quę & diuersos ordines quos tamē plusq; Cōmēta. unum tantū esse opinatur in quacūq; sciētia: uel artē. s. diuisiuū: Nos tamen pręter hęc qui in idem coit cum resolutione uel ad ipsum reducitur duos alios docēdi ordines luce clarius manifestauimus. s. cōpositiuū & diffinitiuum: neq; ipse. plusq; Cōmēta. si stare uelit in his quę de doctrinā diffinitiuā & eius ordine determinauit quod sumitur a partibus diffinitionis: & nō subiecti sciētię uel artis negare possit ordinē diffinitiuū differre ab ordine resolutionis seu diuisiuo quę facit omnibus sciētijs esse cōmunē: cum aliud sit subiectū sciētię diuidere in partes & partes partium: aliud diffinitionē sciētię: & alius ordo ex hac alius ex illa diuisione proueniat: ut liquere potest legēti duos libros alterū cui titulus est de partibus artis medicatiuę: alterū qui ars parua nominatur: quod autē etiā obijcit. plusq; Cōmēta. diuisionem illā a qua ordo sumitur capitulorū nihil probare & ideo non esse doctrinā facile soluitur ex his que antea nos sēpissime declarauimus: cū alia ratione tris doctrinas cōmuni uocabulo doctrinas nominari: alia hęc resolutionis hanc cōpositiuam: hanc uero diffinitiuam diximus nūcupari: & paulo ante in hoc differre librum Gal. de partibus artis medicatiuę a libro de cōstitutione artis eiusdē significauimus quoniam in hoc tota ars medicinalis docēt sub ordine resolutionis: in illo autē sole partes totius artis p̄ methodū diuisionis inueniuntur non autem etiam sub eodē ordine diuisiuo docētur: sicuti in altero sub resolutione: quos tamē ambos ordines unū esse: uel saltem alterum reduci ad alterū arbitramur: ut qui nō magno inter se discrimine distēt: Quia ue-

E

ro etiā supra diximus ordinem compositiuū obuersum esse ordini resolutiuo: Idq; manifestari ex ordine libroꝝ que ponit Gal. circa finem artis paruꝝ que credimus eē compositiuū: Illud quoq; lectorē admonēdum duximus: q; si nō ad vnguē hi duo ordines sua sibi inuicē cōtrarietate respōdēt: Nihil oporteat admirari: cū idē liber ī eodē ordine possit varijs respectibus esse altero prior atq; posterior: Quod etiam ita esse declarat magna expositioꝝ. Aristo. de eius libroꝝ ordine: nō solū in philosophia sed et logica cōtrouersia: Sufficit aut in his de quibus differimus: ut ordo compositiuus ordini resolutiuo magna ex parte uideat̃ oppositus: Sed & illud fieri potest ut in diuersis doctrinarū ordinibus eadē pars alicuiꝝ sciētię vltimo loco doceat̃: sicuti pars illa quę de salubribꝝ titulū habet: tā ī libro de cōstitutiōe artis medicina lis in quo ordo seruatur resolutiuus: q̃ in ordine libroꝝ Gal. secūdu uberiorē doctrinā scriptoꝝ: qui est compositiuus ut diximus vltimū sortit̃ locū: Quod ideo fit in ordine resolutiuo ne ordo partiū quę parrē curatiuā cōstituūt doctrina partis salubris interposita dirimat̃: In ordine aut compositiuo eadē etiā parte dilata ut melius idē ordo compositiuus cōtinuaret̃: sed satis est in his duobus ordinibꝝ: q; maxima ex parte diuersificetur: & q; sua sequatur principia: alter notione finis id est principii speculationis: alter actionis: siue cōpositiōis principii quod est vltimū ut supra ostēsum fuit speculationis: Quātūvis autem tris ordines dicti sint inter se diuersi: & varia sequantur principia: in omnibus tamē quod etiā supra mōstrauimus sunt idē doctrinā modi. s. tā de mōstratio quę ex prioribus q̃ altera quę ex posterioribus aliquid probat: Alioquin nō possemus uti eisdē Gal. libris ad tres doctrinas: siue tres ordines doctrinā: neq; posset tota sciētia medicinalis sub singulis ordinibus seorsum doceri quorū primū posse fieri: ipse Gal. testat̃ in proemio artis paruę: secūdu uero ostendūt libri duo: alter statim dictus alter qui de cōstitutione artis medicinalis inscribitur in quorū utroq; separatim eadē ars tota breuiter tamē: atq; concisim: in altero sub ordine diffinitiuo: in altero sub ordine resolutiuo docetur: ut sapius antea dictū fuit: nam eadem crebro repetere est nobis necessariū uolentibus illa quę a maxima uiris autoritate sunt per negata asseuerare: hoc enim est q; duobus autoribus de hisce doctrinis contraria disputantibus plurimum aduersatur neq; enim possunt suis opinionibus inharētes ostendere quomodo Gal. totā docuerit artē medicinale sub ordine resolutiuo & compositiuo: sicuti sub ordine diffinitiuo siquidē: plusq; Cōmētator & ipse fatetur nō esse possibile in omnibus quasitis uti doctrina resolutiuā: Quare illi fateri est necessariū doctrinā resolutiuā dici ordinariā: in uno aut pluribus scibilibus par-

ticularibꝝ & nō in tota sciētia quę docet̃ in eadē et trahit difficultatē Cōciliator qui vult doctrinā compositiuā esse demonstratiōē pp qd: cū neq; sub huius doctrinā ordine possit medicinalis sciētia doceri: neq; etiā naturalis in qua nō ratio cognitio causarū ex effectibꝝ inuestigat. unde caueat idē Cōciliator ne male alleget differētia. viij. Cōmeta. sup doctrina quę p antonomasiā dicit̃ ordinaria: quę est doctrina cōpositiuā fm eūdē Cōciliatorē: & est ut ait idē Cōmētā. incipere a cognitione causarū primarū rei cognoscēde pfecte. Deinde intēdere ad cognitionē causarū remotarū fm ordinē: donec pueniatur ad causas propinquas. Innuat autē per hęc uerba Cōmētā. ordinē quem seruat Aristo. in tradēda sciētia naturali: in qua sicuti dixi nō solū effectus per causas sed etiā causę per effectus demonstrantur: quę admodum etiā in sciētia medicinali sub quocunq; doceatur ordine: siue diffinitiuo: siue resolutiuo: siue compositiuo: Et si. n. ordo compositiuus hoc habet principii q; illa quę in eo priora sunt uim habeant principioꝝ ad illa quę sequuntur: tamen in hoc ordine uniuerso: siue in libris hūc seruātibus ordinem: multe sunt demonstratiōes ex posterioribus: ueluti in libro de Elemētis secūdu Hippocratē qui tamē primus est in ordine compositiuo ut supra a nobis fuit declaratum. In hoc nāq; libro corpus humanū non esse simplex ex eo probat̃ q; dolet & fit ex quatuor elemētis cōstitutū: ex eo q; quatuor hūiores illis pportionales in deiectionibꝝ seu spōte: seu arte factis appareāt ut nō parū mihi subeat de Cōcilia. admirari: q; uolēs ostēdere ubi Gal. usus fuerit doctrina cōpositiuā adducit ī exēplū librū de elemētis fm Hippo. in quo tamē lib. Gal. plurimū utit̃ doctrina resolutiuā si p doctrinā resolutiuā intel ligamus ut intelligit Cōcilia. illā quę effectibꝝ causas & ex posterioribus priora demonstrat: Illud at uerius de eodē libro dici posset q; ē primus ī ordie compositiuo cui nō repugnat neq; demonstratiō q; neq; pp qd: sicuti neq; duobꝝ alijs ordibꝝ quę admodū a nobis ī pcedētibꝝ fuit declaratū: Hinc et & hoc duę famosę opiones icōmodū q; nō pnt uel pbabilē asserre cām ob q; Gal. totā artē medicinale sub quodā cōpēdiō traditur de artis logicę methodis uoluerit pœmiari. Nā quod ait Hali fuisse id Gal. ppositū statī nos ad studiū diale. excitare huiꝝ cāe assignatio pter id q; icidit ī repugnātiā ut sup norauimꝝ et alteri subijcitur notę: neq; n. ulla ratio asserri pōt cur Gal. in hoc pœ. p̃cipue libri artis paruę tali genere exhortatiōis uti libuerit ubi v3 minime fuit necessariū qm̃ in eo lib. ut Gal. ingt nō plene demonstratiōes: sed eorū quę alibi latius fuere demonstrata quędā ueluti cōclusiōes tātūmodo cōtineant. Adde q; hęc eadē exhortatio circa finem eiusdē libri superfluo repetere: ubi Gal. facta omniū libroꝝ suorū quos fm vberiorē

Concilia
tor pericli
tate ne ma
le alleget
Auerroim

Error Cō
ciliatoris.

Contra
Hali.

Contra
plusq̄ Cō-
mentato-
rem,

doctrinā cōscripsit cōmemoratione admonet nos priusq̄ ad eorūde
librorum lectionem perueniamus in libris de demonstratiōe debere
exercitari & recte admonet quoniam in his illa latissime demonst-
rantur quae in arte parua per modum veluti conclusionū breuissime per-
stringuntur: Quare illorū quidem lib. nomine ea exhortatio fuit quo-
dāmodo necessaria sed liber artis parue gratia fere superuacua: plusq̄
Cōmentator vero praeter hanc & aliam innuit eiusdem proamij ra-
tionem statim enim in principio expositionis scribit hęc verba: Tra-
diturus medicinam. l. Gal. sub inuero genere docendi scientias ope-
ri premitit proœmiū de diuisionibus doctrinarum ut eliciat quā in-
tendit: ego autem non puto doctrinam diffinitiuam esse inuētū do-
cendi genus cum fuerit ex parte etiam apud Aristotelem: ut nos an-
tea ostendimus usitatum quo etiam teste Gal. quidā Herophili secta-
tores: & Heraclides Erethricus usi fuere: quare inconuētū docend-
genus potuit dicere neruis esse doctrinam resolutiuam quam se so-
lum scripsisse Gal. gloriatur ratio autem probabilior ob quā Gal. uo-
luerit librum suum ab hac oratione exordiri. tres sunt omnes doctri-
næ ordini inherentes est ista: quia cum sint tres ordines generales qui
seruari possunt in tota aliqua scientia docenda. l. resolutiuus compo-
sitiuus & diffinitiuus: uoluit statim nobis notificare quem ex his tri-
bus in arte parua esset secuturus. l. diffinitiuū ppter totius scientiæ me-
dicinalis compendiosam traditionem & memoriam illorum quæ sub
illo ordine docerentur faciliorem: In multas etiam alias incidit tam
Conciliator: q̄ etiam plusq̄ Cōmentator difficultates quas non pos-
sunt subterfugere vel uerisimili ratione dissoluere: Nā si per doctri-
nas ordinarias docendi modos seu methodos logicas sicuti demon-
strationem quia: & propter quid Gal. intellexit: cur his non annu-
meraret diuisionem: cur non etiam diffinitiuam quæ docet artem diffi-
niendi: de qua Aristoteles Theophrastus apud Græcos: Boetius &
alii apud Latinos: tam accurate scripsere: Si diuisionem dixerint fuisse
a Gal. a numero doctrinarum quæ ordinariæ dicuntur exclusam quo-
niam nihil probet non animaduertent se Gal. sententiam uolentes
interpretari: ipsum sibi ipsi facere repugnantem qui multis in locis
idem munus constituendi omnes artes ex opinione Platonis tribuit
diuisionem: quod tam Conciliator: q̄ etiam plusq̄ Cōmentator dant re-
solutiuæ qualiscunq̄ ipsa sit: siue demonstratio quia: siue propter quid:
Anceps sane locus: & nequaquam ab illis dissimulandus qui inter se de
opinionem. Gal. super tribus doctrinis tam operosa disputatione con-
tenderunt: Oportuit enim ipsos cum de Gal. opinione disceptarent
eundem. Gal. non Aristoteli a quo non raro dissentit: sed magis Pla-